Restabat postremum urbs Monasteriensis a fœdere Susatensi avellanda, castigandaque ob insolentiam. Nam hæc Henrico Episcopo omne fraternum auxilium adversus Susatenses toties minaciter ac superbe interdixerat, Et hæc postquam didicit Osnabrugum, omnem barbarorum multitudinem in se converti, percussa malefactorum conscientia, Legatos obviam misit Archiepiscopo & Landgravio in castra ad Osnabrugum, deprecando omnem culpam, & fœdus, quod cum Susatensibus contraxerat, abjurando. Sed adeo fracti animis, ut tabulas fœderis cum Susatensibus initi per Consulem & Comitem Benthemensem transmiserint Henrico suo Episcopo ad pontem Werfæ impositum; potestatemque fecerint Episcopo suo, quem hætenus tam superbe tractarant, tabulas hæc, quas Ertwinus se legisse scribit, vel discernendi, vel pro arbitrio retinendi. Neque

M m m

que

que his terrore suo satis consultum habuere, sed & certum peditum equitumque numerum suo aere conscriptum addidere copiis Henrici Episcopi sui, quibus Sufatum oppugaret. Tam repente Monasterienses ex amicis Sufatensium facti hostes. Quam insolens & indomitum vulgus, tam pavidum saepe, potenti metu Principum armorumque incusso.

Frustra ob-
fidentur Lip-
stadium.

Subactis in hunc modum fcederatis urbibus, omnem belli molem venit Archiepiscopus in rebelles urbes suas; traductoque per Ravensbergensem Comitatum & Delbrugiam exercitu, non sine magna sacrorum & incolarum vastatione, Lipstadium primum est aggressus. Castrisque ab utraque Luppiae ripa paulo ante festum S. Joannis Baptistae circumpositis, cepta magnis animis, totisque exercitus viribus oppugnatione; admota bellica machina: verberata tormentis mœnia; aperta etiam ad insultum lacunæ murorum. Bohemis non alius labor erat, quam grandem turrim quassatam dejicere in fossas, ut per ejus ruinam impressio in urbem fieret; quæ cum omnia eluderet praefidiariorum & civium pro libertate decertantium fortitudo, & duorum praefectorum pericia rei militaris (quorum alterum Conradum Steckium Comes Lippiensis, alterum Comitem Limburgicum imposuerat Dux Clivensis) Archiepiscopus & Dux Saxoniae, undecimo ex quo ceperunt die, obsidionem solvunt, amissis supra quadringentis ea in oppugnatione armatis viris. Quanquam vindex Numinis manus credita adfuisse, quæ post tot templorum incendia & spolia, post tot sacrilega Hussitarum facinora, pugnavit adversus obsidentes; quando in castris Bohemorum visi sunt milites sacra vasa e templis rapta deponere in lufum alearum, interque se per ludibrium partiri.

Tentatur etiam Sufatum, sed pari & irrito conatu.

Desperato Lipstadio, exercitus Sufato admotus; rati enim si hanc urbem, rebellionis malique caput, Clivensi eriperent, sat magnum omnis militiae laborisque lucrum habituros. Eo igitur omnis armorum machinarumque furor post festum Apostolorum Petri & Pauli ab Archiepiscopo, Duce Saxoniae, & Sternebergio Bohemorum

Duce conversus. Sufatenses ubi didicere in se vim belli trahi, Ducis Clivensis auxilium supplices implorant. Atque is, quia per id tempus Werlas oppugnabat, deserta obsidione, Sufatum adyolat, milite omni in urbem introducto, ipse in Cœnobium S. Walburgis, quod ante urbis mœnia erat sacrarum Virginum, cum praefidiario milite stationem figit. Id postquam cognitum ab Archiepiscopo, jubet accelerare Sufatum omnem militem, & vim omnem in Cœnobium converti; quod & primo statim impetu expugnatum, Duce aegre in urbem elapso; ceteri casti trajectique, etiam is, qui fugientis tergo Ducis inhaerebat. Laeti hoc successu urbem circumvallant, castraque singuli Ducum partiti firmant. Advocati ad hanc obsidionem Henricus Monasteriensis, Bernardus Hildesimensis, Albertus Mindenensis Episcopi, ceterique Comites & proceres cum nobilitate Westphaliae. Ingens bellatorum multitudo, quæ 8000 milium reputatur, impleverat castra. Decertatum primo crebris velitationibus, quod Dux Clivensis octingentos equites introduxerat: Inde promotis vineis & tormentorum sedibus, urbs injectis telis & ignibus, tormentorum verberibus, omnique machinarum & ingeniorum contencione in quartam hebdomadam oppugnata: tum postremum in tanta obsidentium multitudine fames ex sterili simul anno fatigare cepit. Quare antequam exercitus diffluere, consultum habuere, per communem omnium castrorum assultum urbem aggredi, extremamque fortunam per dispendia tentare. Id cum ex bellico consilio omnes simul laudarent, instituta ingenti apparatu oppugnatione, quæ noctu tribus in locis magna omnium alacritate est facta: admota silenter muris scalæ, quæ ternos quaternosve in ascensu caperent; ac ea cum brevitate fallerent, interque clamores & tumultus irruptio tardaretur, datum est spatium obsessis colligendi milites ac cives ad arma. Diu anceps & atrox ad ipsa mœnia pugna fuit inter scloporum & sagittarum imbres. Archiepiscopus inter primos oppugnantium visus est mœnia subire, clypeo etiam, quem dono Regis Franciae acceperat, tribus sagittis perforato. Nec segnior Henricus Monasteriensis Episco-

Episcopus, frater Archiepiscopi, suis permixtus in ascensu e scalis turbatur in fossam, ubi faucibus inter cadavera repertus, mortuo quam vivo similior; quem civis Osnabrugensis Gildeman nomine robusto humero e fossis exportavit. Par mulierum cum viris propugnantium fortitudo fuit; nam dum illi tela, lapides & trabes dejicerent per mania in subeuntes hostes; hæ per dispositas ad muros sartagine, & athena ferventem aquam, pultes, & picem in ascendentium capita sparsere, pestem omnibus telis magis noxiam, & vulneribus acerbiorum. Ad extremum postquam supra mille & quingenta armorum cadavera inspecta iunt in fossis, nec vis illa ingenii armorumve aperiret viam in urbem; Archiepiscopus receptu; canendo omnem militem ab obsidione deduxit; nihilque tantis impensis & mole, præter vastationis provinciarum, confectum est; ut haud incongrue annum hunc tumultuarii & infani belli hoc versu consignarint.

noLte flerI sICVt eqVV & MV-
LVs, In qVbVs non est InteL-
LeCtVs.

Sufatensium defensionem cælesti ope suscepisse creditus est D. Patroclus, urbis patronus; quem tempore obsidionis, atque ultima cum primis nocte oppugnationis, virgines & pueri in templo congregati imploravere; contra Archiepiscopo supremum Numen adversari visum, ex quo ille Eugenium Pontificem tot annis afflixit, alendo schisma Basileensis Concilii, concitandoque Germanos adversus Apostolicam Sedem; & tot barbaros populos in exitium Westphaliæ & sacrorum profanationem introduxit. Quare non Rhefa modo, & media pars urbis Sanctensis & Lipstadiensis sub idem tempus Ecclesiæ Colonienfis erepra, sed & longe majori jactura Sufatum, Metropolis Westphaliæ & Angariæ amissum. Et quia Metropolis hæc per donationem Ducatus Westphaliæ a Friderico Imperatore, ut supra ad annum 1180 retulimus, cesserat Philippo Colonienfi Archiepiscopo duplicique exinde jure ac titulo per ducentos ac sexaginta annos tenebatur ab Ecclesia Colonienfi; eo turpior jactura consecuta; quæ & multo damnosior fuit,

postquam defectione Ducum Clivenfium a Catholica religione urbs simul ad hæresin transit.

Desperata urbis expugnatione, nihil Archiepiscopus sollicitus habuit, quam ut Bohemorum gente & molesta Saxonum, ceterorumque populorum turba provincias suas liberaret. Igitur collecta quanta in præsens adfuit pecunia, Bohemis stipendia numeravit; quæ cum militum non expleretur cupiditas, iram ac minas vertere in Archiepiscopum. Ac nisi ille ad incursum hostium sese Gesekenam subtraxisset, parum aberat, quin ferro incurrerent in ipsum præfulem. Inde quantum licuit mitigati per Duces, cum innumeris curribus præda Westphalica onustis, ea, qua venerant, via remigravere in Bohemiam.

Inter hæc excessit hoc anno VII Calend. Martii e mortalium vita Eugenius Pontifex, quocum ante obitum ejus, missis Legatis (quos inter Æneas Sylvius Cæsaris orator fuit) Germania plene in gratiam redierat, abjurata acephalorum factione, quæ se mediam hæctenus ferre voluerat; id quod Friderici Cæsaris & Electorum cæterorumque Principum studio potissimum factum est. Cumque inter cætera expetitur fuisse a Cæsare & Electoribus, velle Eugenius Pontifex pro sua benignitate & clementia etiam Jacobum Trevirensis & Theodoricum Colonienfis Archiepiscopum in pristinum dignitatis statum, & quo dejecti erant, reponere, assensit tandem Eugenius; sed ea lege, si damnata perfidia, abjuratoque Basileensi schismate profiterentur se Romano Pontifici imposterum obsequentes fore. Qua super re adsunt Pontificis literæ Nonis Februarii Romæ apud S. Petrum consignata. Eugenio successit in Pontificatu pridie Nonas Martii Nicolaus V. vir ob eminentem Theologiæ doctrinam & sapientiam ex humili loco ad Episcoporum & Cardinalium dignitatem, ac postremum (quod divinum beneficium fuit) una omnium Cardinalium consensione ad supremum in Ecclesia fastigium proventus. Ab eo Joannes S. Angeli Cardinalis missus in Germaniam Fridericum Cæsarem & Electores convenit in comitiis, ac postquam